Introdução às Normas do Direito Brasileiro —, ressalto que, conforme 

exposto nas razões do recurso extraordinário em exame, a metodologia de 

cálculo adotada pelo acórdão recorrido implicará, somente para os cofres 

da SPPREV, “aumento de despesas, em dez anos, de R$ 1.329.683.401,71 (um 

bilhão, trezentos e vinte e nove milhões, seiscentos e oitenta e três mil, quatrocentos 

e um reais e setenta e um centavos)”. 

Desse modo, é importante que se tenha em mente, quando da 

formação do presente precedente, que o impacto da tese ora firmada será 

aplicada em todo o território nacional e vinculará decisões judiciais que 

resolvam casos dos diversos regimes próprios de previdência do País.